
DECRETO Nº 30 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OEIRAS, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

1002 01 CHEFIA DE GABINETE

22 3.000,0004.122.0005.2011.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

5002 01 ASSESSORIA JURÍDICA

41 10.000,0004.122.0005.2015.0000 Manuteção da Assessoria Jurídica
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

118 40.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

120 90.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

124 5.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

128 5.000,0004.123.0009.2081.0000 Manutenção das Atividades da Gestão Financeira
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 07 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$2.451.954,50 distribuídos as seguintes dotações:



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0002 07 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

141 10.000,0023.695.0063.2580.0000 Manutenção das atividades de apoio ao turismo amador
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

160 30.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

163 231.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

170 10.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

214 11.000,0026.782.0070.2610.0000 Conservação de estradas Municipais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

223 195.154,5012.361.0030.1202.0000 Construção, ampl. e recup. de predios de apoio e educação
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

233 1.000,0012.361.0030.1206.0000 Programa Municipal de transporte escolar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

237 150.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

254 3.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0102 09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

269 23.800,0012.361.0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

289 125.000,0012.361.0035.1260.0000 Construção e recup. de creches e unidades pré-escolares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 09 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB

311 60.000,0012.361.0030.2201.0000 Remuner. do Magistério-ensino fundamental-60% FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

321 60.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

330 10.000,0012.365.0035.2261.0000 Ações do prog. munic. de transporte escolar- 40% FUNDEB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 10 SECRETARIA DE CULTURA

389 37.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

415 580.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

416 80.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0102 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

424 240.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

621 70.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

433 6.000,0010.301.0025.2180.0000 Ações do Prog. de serv. de atendimento Móvel de Urgência
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

444 34.000,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilãncia Sanitária
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

463 26.000,0010.301.0025.2185.0000 Ações do Progr. de Ag. comunitários de Saúde - PACS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

487 5.000,0010.301.0025.2189.0000 Ações do Programa PPI/ECD
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

488 45.000,0010.301.0025.2189.0000 Ações do Programa PPI/ECD
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 12 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS

509 5.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

512 62.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0102 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

562 20.000,0008.244.0016.2142.0000 Manutenção das ações do prog. bolsa familia PBF/IGD
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0060
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

564 1.000,0008.244.0016.2142.0000 Manutenção das ações do prog. bolsa familia PBF/IGD
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0060
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

570 3.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 13 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - OUTROS PROGRAMAS

584 70.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 14 SECRETARIA DE AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE

607 50.000,0020.606.0060.2520.0000 Manutenção das atividades de extensão rural
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

1002 15 SEC. MUNICIPAL DE JUVENTUDE

611 5.000,0013.392.0101.2151.0000 Manitenção da Sec. Municipal de Juventude
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

615 40.000,0013.392.0101.2151.0000 Manitenção da Sec. Municipal de Juventude
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

Anulação:

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02 00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02 00

147 -418.500,0015.451.0040.1320.0000 Const. e rec. de calçamentos e outros pav. em lograd. públicos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

177 -185.654,5016.482.0049.1410.0000 Obras de const. compl. e melhoria de habitações populares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

205 -598.800,0026.782.0070.1610.0000 Construção e melhoria da rede rodoviária municipal
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0020 06
002 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

206 -179.000,0026.782.0070.1615.0000 Projetos especiais de desenvolvimento rodoviário
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

215 -200.000,0026.782.0070.2610.0000 Conservação de estradas Municipais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

09 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB02 02

306 -130.000,0012.361.0030.1207.0000 Ações do prog. munic. de transporte escolar -40% FUNDEB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

10 SECRETARIA DE CULTURA02 00

381 -58.000,0013.392.0038.1295.0000 Projetos especiais de apoio a cultura
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

471 -158.000,0010.301.0025.2186.0000 ações do Programa de Saúde da Família - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 30 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

496 -100.000,0010.301.0025.2190.0000 Ações do Prog. de Assit. Psicossocial-CAPS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

12 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS02 02

499 -100.000,0010.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

565 -24.000,0008.244.0016.2142.0000 Manutenção das ações do prog. bolsa familia PBF/IGD
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0060 01
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

14 SECRETARIA DE AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE02 00

593 -300.000,0020.606.0060.1521.0000 Implantação de redes de energia elétrica
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

OEIRAS, 01 de julho de 2016

LUKANO ARAUJO COSTA REIS SA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.


